Francisco Schonemberg: Qui quidem plenipotentiarum, virtute prædictarum plenipotentiarum (quæ, priusquam huic tractatui subscriberetur, commutatæ sunt, cum antea perpensæ fuissent et pro legitimis ac sufficientibus habitæ essent) re diligenter matureque inter se deliberatâ, dominorum suorum supra memoratorum nomine, in capita five articulos sequentes convenerunt et consenserunt.

Art. I. Imprimis, probantur, confirmantur et rati habentur tractatus initi inter prædictas potentias, ut exactè integrèque serventur, exceptis de quibus aliter hoc fœdere cavetur et statuitur; ita ut inter ipsa regna et status eorum, populos, et subditos vera vigeat amicitia, fidaque conjunctio animorum, ac se mutuo omnes juvent unaquæque dictarum potentiarum, commoda et utilitates aliarum sociarum non aliter quam sua ipsius provenientes.

II. Siquando eveniat ut reges Hispaniæ et Galliæ, tam præsentibus quam futuri, uterlibetve eorum, velint, aut eos velle suspicio sit, bellum inferre regno Lusitanæ in ipsius continente aut in ejus transmarinis provinciis, quicumque in sint reges, sacra regia Majestas Magnæ Britanniæ, et domini ordines generales, à dictis regibus aut eorum quovis amicè contendunt, ut pacis fœdera Lusitanæ servent, aut servet, neque ei bellum, inferant aut inferat.

III. His vero officiis non proficientibus sed in irritum cadentibus, ita ut à prædictis regibus aut eorum quolibet bellum Lusitanæ inferatur, prædictæ potentiæ Britannica et Belgica universis viribus suis bellum inferent prædictis regibus aut regi, qui infesta arma Lusitanæ intulerit, atque ad id bellum, quod in regni continente geretur, suppeditabunt duodecim millia militum, quos armabunt eisque solvent quidquid illis opus fuerit tam ad stipendia quæ in stativis merebunt quam extra ipsa; ipsique domini fœderati eum militum numerum integrum habere tenebuntur, supplementa subinde suo ære submittentes.

IV. Atque hoc etiam casu, prædictæ potentiæ Britannica et Belgica tenebuntur habere et conservare, in orâ maritimâ Lusitanæ et portibus ejus, competentem navium bellicarum numerum, ad ipsam oram portusque tuto ab hostili vi defendendos, commerciumque et classes emporicas ita ut; comperto vel intellecto posse Portus ipsos et classes prædictas, majore vi hostili invadi, teneantur iidem
domini

domini foederati, priusquam casus ejus invasionis eveniat, eum bellicarum navium numerum in Lusitaniam mittere, qui par sit atque etiam superior navibus virribusque hostium, qui portus aut classes praedictas invadere meditantur.

V. Quod si praedicti Hispaniae et Galliae reges, aut eorum utervis, in transmarinis Lusitanorum provinciis aut ditionibus bellum inferant, aut id eos meditari sacra regia majestas cognoverit, praedictae potentiae Britannica et Belgica sacrae regiae majestati Lusitaniae tantum bellicarum navium praebebunt, quantum par competensque fuerit ad hostiles naves atque etiam superius; ita ut illis non solum possit obsisti, sed id etiam bellum aut irruptio impediri, quamdiu bellum duraverit, et occasio postulaverit. Si vero hostes iliquod oppidum ceperint, locumve occupaverint quem muniant, in praedictis transmarinis provinciis et ditionibus, haec auxilia continuabunt donec integre recuperetur id oppidum aut locus, plurave oppida et loci, si capta fuerint.

VI. Omnes haec auxiliaries naves sacrae regiae majestatis Lusitaniae imperiis subditae erunt, ut ea agant quae imperatur fuerint ab ipsa majestate: quod si in provincias transmarinas, Lusitanorumque ditiones proficiscuntur, ea etiam agent quae sacrae regiae majestatis nomine per proreges ejus et gubernatores ipsis injuncta fuerint.

VII. Cum vero haec naves auxiliaries duarum potentiarum Britannicae scilicet et Belgicae cum Lusitanis navibus conjungentur (quibus casibus opitulari eis debent) praefector classis naviumque Lusitanarum, cui jus ferendi sit vexilli, signa dabit, et ad bellicum concilium convocabit, quod in ipsa Lusitanâ praetoria habebitur, et per ipsum classis Lusitanarumque navium perfectum expedientur imperia ad exequenda ea quae in concilio deliberata fuerint; quae quidem ipsi praefecti auxiliarium navium exequentur, uniusquisque suis navibus.

VIII. Quod si quando trium foederatarum nationum naves conjungentur, ad aliquid aggrediendum quod communiter omnium foederatorum interfit, praefectus cui ferendi vexilli jus fuerit, pluresque suae gentis naves fuerint attributae, is jure et prerogativa superiore capite proposita fruetur, signa nempe dandi, in concilium convocandi suam

ad prætoriam, cæterarumque rerum prout superius est propositum.

IX. Duodecim millia militum, quæ potentiaë Britannica & Belgica sacraë regiae majestati Lusitaniaë in auxilium debent mittere, alere de suis, complereque subinde quamdiu bellum duraverit, prout hujus fœderis capite sive articulo tertio continetur, subjecta erunt non solum sacraë regiae majestatis supremis imperiis, sed etiam præfectorum ejus sive generalium, atque etiam officialium qui ob munus quod obierint ipsis superiores fuerint. Cæterum ob rupta imperia, crimina et flagitia quæ committant, per præfectos seu generales exercitus sui plectentur, ut plectuntur more militari ipsimet Lusitani, maxime propter ea quæ ad violationem rerum ad religionem spectantium pertinent.

X. Domini fœderati omnimodam facultatem, auxilium, et ejumentum præbebunt sacraë regiae majestatis redemptoribus casu superius memorato, ut extrahere possint ex portibus terrisque eorum nitratum pulverem, tela, arma,annonam omnis generis, ceteraque belli instrumenta, et apparatus tam maritimos quam terrestres, quæ ab ipsis desiderabuntur; idque eisdem pretiis quibus ea suum in usum comparare consueverint iidem domini fœderati, et absque ullâ pretii immutatione.

XI. Si quando eveniat ut reges Hispaniaë et Galliaë, aut uter libet eorum, velint bellum inferre regno Magnæ Britanniaë aut Belgio fœderato, sacra regia majestas Lusitaniaë à dictis regibus aut eorum quovis amice contendet, ut pacis fœdera servant prædicto Magnæ Britanniaë regno, Belgioque fœderato.

XII. His vero officiis non proficientibus et in irritum cadentibus, ita ut à prædictis regibus aut eorum quolibet regno Magnæ Britanniaë fœderatove Belgio bellum inferatur; sacra regia majestas Lusitaniaë pariter tenebitur cum universis viribus suis bellum inferere prædictis regibus aut eorum cuilibet; atque hoc etiam casu prædictæ duæ potentiaë Magnæ Britanniaë et fœderati Belgij eadem ei suppeditabunt auxilia militum et navium quæ in capitibus sive articulis antecedentibus pacta sunt ad eum casum quo reges Galliaë et Hispaniaë, aut eorum uterlibet, bellum Lusitaniaë intulerit, eaque omnia eodem modo qui in ipsis proponitur.

XIII. Tam

XIII. Tam primo quam secundo casu belli gerendi, sacra regia majestas Lusitanicæ tenebitur decem habere bellicas naves defensionis suæ causâ dominorumque fœderatorum; cum eo tamen ut Hispanis Gallisque simul bellum in dominos fœderatos inferentibus, aut Hispanis tantum, eo casu decem Bellicæ naves sacrae regiae majestatis Lusitanicæ ab orâ Lusitanicæ abscedere non teneantur, quod in eâ versantes ad distrahendas hostium vires plurimum proficient: si vero per Gallos tantum bellum fuerit illatum, licebit Lusitanas naves dominis fœderatis opitulari cum eorum classibus conjunctas.

XIV. Neque pax neque induciæ fient nisi communi trium fœderatorum consensu; atque hoc fœdus erit perpetuum, nullis temporum spatius definitum.

XV. Privilegiis personarum et commerciorum libertate quibus in præsentî Britanni Belgæque fœderati in Lusitaniâ fruuntur, invicem etiâ Lusitani fruuntur in regnis coronæ Britannicæ, Belgioque fœderato.

XVI. Si ex tabulis fœderis, in quo de bombaino inter Lusitanicæ et Britannicæ coronas conventum est, cognitum fuerit, alterutram partem aut excessisse aut non implevisse modum ejus conventionis, omnia ad vim illius exigentur.

XVII. Lusitanicæ naves non tenebuntur quidquam solvere pro jaciendis anchoris in portu Malacensi, si cæteræ Europæ nationes id solvere non teneantur.

XVIII. Piratica navigia cujuscunque nationis non solum non admittentur recipienturvé in portus, quos sacrae regiae majestates Lusitanicæ et Britannicæ dominique generales ordines fœderati Belgij habent in Orientali India; sed etiam pro communibus hostibus habebuntur Lusitanorum, Britannorum, et Belgarum fœderatorum.

XIX. Pacis tempore admittentur in portus majores regni Lusitanicæ sex naves bellicæ utriusque nationis Britannicæ Belgicæque fœderatæ, præter alias sex naves quæ vi superiorum fœderum mittebantur; ut in universum duodecim naves admitti possint, omnesque eo ipso modo, quo priores sex mittebantur. In minores vero portus is navium numerus admittetur qui ad eorum vires et capacitatem competens sit.

XX. Ipsi plenipotentiarii spondent supra memoratos dominos suos ratihabituos hunc tractatum legitimâ et debita
formâ,

formâ, ratificationesque ejus in hâc urbe regiâ Olyfiponenfi commutandas intra trium mensium spatium a subscriptione ejus numerandorum.

In quorum omnium fidem ac testimonium nos supra memorati plenipotentarii sacræ regiæ majestatis Magnæ Britanniæ, et cælorum ac prepotentium dominorum ordinum generalium fœderati Belgij, hoc instrumentum manibus nostris subscripsimus, appositisque insignium nostrorum sigillis munivimus. Ipsi vero sacræ regiæ majestatis Lusitaniæ plenipotentarii, vitandæ controversiæ causâ [quæ est de loci prærogativâ inter coronas Britannicam et Lusitanam, pro more consuetudineque inter utramque coronam observatâ, separatim alia instrumenta ejusdem tenoris, commutatis tantummodo quæ ejus rei ergo commutanda erant, subscriptionibus suis et sigillis appositis munierunt. Olyfipone Die 16 Majj Anno Domini 1703.

(L. S.) *Paulus Methuen.* (L. S.) *Schonemberg.*

Nos, viso et perpenso præfato præpetuo fœdere defensivo, idem in omnibus et singulis sui articulis et clausulis, approbavimus, et ratum firmumque habuimus; sicut, per præsentés, pro nobis, hæredibus, et successoribus nostris, approbamus, et ratum firmumque habemus. Spondentes verboque regio promittentes, nos omnia, quæ in prædicto fœdere continentur, sincerè et bonâ fide præstituras et observaturas, neque passuras, quantum in nobis est, ut a quopiam violentur aut diminuantur. In quorum majorem fidem et robur hisce præsentibus, manu nostrâ regiâ signatis, magnum nostrum Anglæ sigillum apponi jussimus. Quæ debantur in arcè nostrâ regiâ Windesoriensi 12 die mensis Julii Anno Domini 1703 regni que nostri secundo.